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Juan Manuel Carreras L�pez,  Gobernador Constitucional del Estado Libre y Soberano de San Luis Potos�, a sus habitantes
sabed: Que el Congreso del Estado ha Decretado lo siguiente:

DECRETO 0498

La Sexag�sima Segunda Legislatura Constitucional del Estado Libre y Soberano de San Luis Potos�, Decreta

EXPOSICI�N DE MOTIVOS

La presente Ley de Ingresos que se aplicara para el ejercicio 2020, es el instrumento jur�dico mediante el cual se establece las
fuentes de ingresos y los recursos que anualmente son necesarios para satisfacer los requerimientos y demandas de los ciudadanos
de este municipio, estableciendo tasas, cuotas o tarifas teniendo como marco fundamental los principios tributarios de:
Proporcionalidad, Equidad, Contribuci�n y Legalidad, con el objeto fundamental de no lesionar la econom�a de sus habitantes y
proteger a las clases sociales con menor capacidad econ�mica.
La iniciativa de esta Ley de Ingresos para el Ejercicio 2020 es una ley creada con responsabilidad para que el Municipio de Tamazunchale
pueda recaudar los Impuestos, Derechos, Productos y Aprovechamientos y establecer los mecanismos de recaudaci�n necesarios
para que todos los ciudadanos contribuyan al gasto p�blico, ya que estos ser�n destinados de manera legal y trasparente a los
Servicios P�blicos que la ciudadan�a demanda.
Con la participaci�n activa de la ciudadan�a y del Gobierno, con el firme prop�sito de mantener una estabilidad econ�mica en el
municipio, la pol�tica fiscal debe de ser prudente, equitativa y responsable, que permita enfrentar importantes retos  para lograr el
desarrollo y crecimiento de nuestro Municipio, se requiere de la existencia de recursos suficientes y oportunos que aportan los
ciudadanos en base a la Ley de Ingresos del Municipio que se aprueba anualmente, ordenamiento que plasma una relaci�n completa
de todos los Ingresos que deber�n ser cobrados para sufragar sus gastos en beneficio de la sociedad.
Una Administraci�n P�blica eficiente se logra con Pol�ticas P�blicas que respondan a las necesidades reales de la poblaci�n, pero
tambi�n es importante un ejercicio profesional y responsable de los recursos que dispone el Municipio.
Bajo esta situaci�n a continuaci�n se enlistan y describen los principales aspectos relevantes que dan forma a la presente iniciativa
de la Ley de Ingresos del Municipio de Tamazunchale para el ejercicio 2020, mismos que se ponen a su consideraci�n:

La Presente Ley de Ingresos se aplicar�

De conformidad con lo dispuesto en el art�culo 36 de la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado y Municipios
de San Luis Potos�, se presenta para el ejercicio 2020la pol�tica de ingresos, la estimaci�n de los ingresos, la propuesta de deuda
p�blica, los ingresos derivados de financiamiento, y el saldo y composici�n de la deuda.

POLITICAS DE INGRESO

Para el Ejercicio Fiscal 2020, el Municipio de Tamazunchale, S.L.P., actuar� conforme a las siguientes pol�ticas de Ingresos:

- Establecer un dise�o y promoci�n de pol�ticas integrales en materia de fiscalizaci�n y control de los recursos p�blicos.

- Establecer los controles administrativos necesarios para el conocimiento exacto de la recaudaci�n de los impuestos, derechos,
productos, aprovechamientos y dem�s conceptos que se encuentran en la ley de ingresos.

- Establecer mecanismos de apoyo a los contribuyentes para fomentar la recaudaci�n.

ESTIMACI�N DE LOS INGRESOS

Para el a�o 2020 se estima tener un ingreso por un monto de $ 480,365,406.87 (cuatrocientos ochenta millones trescientos sesenta
y cinco mil cuatrocientos seis pesos con 87/100 m/n), con los que se cubrir�n las necesidades b�sicas y de crecimiento para el
Municipio de Tamazunchale, S.L.P

PROPUESTA DE DEUDA P�BLICA

Por su parte se prev� una deuda p�blica durante el a�o 2020 en cantidad de $0.00 (cero pesos), para ejercerla en.

SALDO Y COMPOSICI�N DE LA DEUDA
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Para el a�o 2020, el saldo y composici�n de la deuda se integra de la forma siguiente:

- Porci�n de cr�dito Bansi de largo plazo   $25,263,040.64

INDICADORES DEL INGRESO

En cumplimiento al art�culo 17 de la ley de presupuesto y responsabilidad hacendaria del estado y municipios de San Luis Potos� se
presentan los indicadores de desempe�o el cual incluye estrategias y metas el cual est� alineado al eje del plan municipal de
desarrollo pol�tica y Gobierno
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LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE TAMAZUNCHALE, S.L.P.
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020

T�TULO PRIMERO
DE LAS DISPOSICIONES GENERALES

CAP�TULO I

ART�CULO 1. Esta Ley es de orden p�blico y tiene por objeto establecer los distintos conceptos de ingresos que pueda obtener el
Municipio de Tamazunchale, S.L.P.,  durante el Ejercicio Fiscal que comprende del 1� de enero al 31 de diciembre de 2020, as�
como en su caso precisar los elementos que los caracterizan y se�alar las tasas y tarifas aplicables.

ART�CULO 2. Cuando en esta Ley se haga referencia a la UMA se entender� que es la Unidad de Medida y Actualizaci�n  utilizada
como unidad de cuenta, �ndice, base, medida o referencia para determinar la cuant�a del pago de las obligaciones y supuestos
previstos en la presente Ley. El valor diario, mensual y anual de la UMA ser� el publicado cada a�o por el INEGI.

ART�CULO 3.Las cantidades que resulten de la aplicaci�n de tarifas y cuotas, se ajustar�n de conformidad con la siguiente:

ART�CULO 4.En el Ejercicio Fiscal 2020 el Municipio de Tamazunchale, S.L.P., percibir� los ingresos que provengan de los
conceptos y en las cantidades estimadas siguientes:
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Municipio de Tamazunchale, S.L.P.
Ingreso Estimado

Iniciativa de Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2020

Total $ 480,365,406.87

1 Impuestos 5,753,069.73

11 Impuestos sobre los ingresos 122,400.00

12 Impuestos sobre el patrimonio 5,630,669.73

13  Impuestos sobre la producci�n, el consumo y las transacciones -

14  Impuestos al comercio exterior -

15  Impuestos sobre N�minas y Asimilables -

16  Impuestos Ecol�gicos -

17  Accesorios -

18  Otros Impuestos -
19  Impuestos no comprendidos en las fracciones de la Ley de
Ingresos causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de
liquidaci�n o pago -

2  Cuotas y Aportaciones de segu ridad social -

21  Aportaciones para Fondos de Vivienda -

22  Cuotas para la Seguridad Social -
23  Cuotas de Ahorro para el Retiro -

24  Otras Cuotas y Aportaciones para la seguridad social -

25  Accesorios -

3  Contribuciones de mejoras -

31  Contribuci�n de mejoras por obras p�blicas -
39  Contribuciones de Mejoras no comprendidas en la Ley de
Ingresos vigente causadas en ejercicios fiscales anteriores
pendientes de liquidaci�n o pago -

4  Derechos 11,087,668.74
41  Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o explotaci�n de
bienes de dominio p�blico -

42  Derechos a los hidrocarburos (Derogado) -

43  Derechos por prestaci�n de servi cios 10,224,062.54
44  Otros Derechos -

45  Accesorios 863,606.20
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49  Derechos no comprendidos en las fracciones de la Ley de
Ingresos causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de
liquidaci�n o pago -

5  Productos 7,284,446.92

51  Productos 7,284,446.92

52  Productos de capital (Derogado) -
59  Productos no comprendidos en la Ley de Ingresos vigente
causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidaci�n
o pago -

6  Aprovechamientos 2,664,565.71

61 Aprovechamientos 2,664,565.71

62 Aprovechamientos Patrimoniales -

63 Accesorios -
69 Aprovechamientos no Comprendidos en la Ley de Ingresos
Vigente, Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de
Liquidaci�n o Pago -

7 Ingresos por Venta de Bienes, Prestaci�n de Servicios y Otros
Ingresos -
71 Ingresos por Venta de Bienes y Prestaci�n de Servicios de
Instituciones P�blicas de Seguridad Social -
72 Ingresos por Venta de Bienes y Prestaci�n de Servicios de
Empresas Productivas del Estado -
73 Ingresos por Venta de Bienes y Prestaci�n de Servicios de
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No
Financieros -

74 Ingresos por Venta de Bienes y Prestaci�n de Servicios de
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con
Participaci�n Estatal Mayoritaria -

75 Ingresos por Venta de Bienes y Prestaci�n de Servicios de
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con
Participaci�n Estatal Mayoritaria -

76 Ingresos por Venta de Bienes y Prestaci�n de Servic ios de
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias
con Participaci�n Estatal Mayoritaria -

77 Ingresos por Venta de Bienes y Prestaci�n de Servicios de
Fideicomisos Financieros P�blicos con Participac i�n Estatal
Mayoritaria -

78 Ingresos por Venta de Bienes y Prestaci�n de Servicios de los
Poderes Legislativo y Judicial, y de los �rganos Aut�nomos -

79 Otros Ingresos -
8 Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos
Derivados de la Colaboraci�n Fiscal y Fondos Distintos de
Aportaciones 453,575,655.77

81  Participaciones 158,380,668.70

82  Aportaciones 260,019,776.25
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En cumplimiento con lo establecido en la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipio, la Ley General de
Contabilidad Gubernamental, la Norma para establecer la estructura del Calendario de Ingresos base mensual, el Acuerdo por el que
se emite la Clasificaci�n por Fuente de Financiamiento y los Criterios para la elaboraci�n y presentaci�n homog�nea de la informaci�n
financiera y de los formatos a que hace referencia la Ley de Disciplina Financiera, publicados el 11 de octubre de 2016 en el Diario
Oficial de la Federaci�n; se incluyen los objetivos anuales, estrategias y metas, Anexo I;  las proyecciones de ingresos a (un/tres)
a�o(s), adicional al ejercicio fiscal en cuesti�n, Anexo II ; los resultados de los ingresos a (un/tres) a�o(s), adicional al ejercicio fiscal
en cuesti�n, Anexo III ; el Clasificador por Rubro de Ingresos identificando la Fuente de Financiamiento, Anexo IV ; el Calendario de
Ingresos base mensual, Anexo V ; y Riesgos Relevantes, Anexo VI ; y la  metodolog�a para el c�lculo de la Tarifa Media de Equilibrio,
seg�n lo ordenado en los art�culos 79, fracci�n X, y 173 de la Ley de Aguas para el Estado de San Luis Potos�, Anexo VII.

T�TULO SEGUNDO
DE LOS IMPUESTOS

CAP�TULO I
IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS

SECCI�N �NICA
ESPECT�CULOS P�BLICOS

ART�CULO 5. Para la aplicaci�n de este impuesto se estar� a lo establecido en la Ley de Hacienda del Estado de San Luis Potos�.

83  Convenios 20,236,914.11

84 Incentivos Derivados de la Colaboraci�n Fiscal 14,938,296.71

85 Fondos Distintos de Aportaciones -
9 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subven ciones, y
Pensiones y Jubilaciones -

91  Transferencias y Asignaciones -

92  Transferencias al Resto del Sector P�blico (Derogado) -

93  Subsidios y Subvenciones -

94  Ayudas Sociales (Derogado) -

95  Pensiones y Jubilaciones -
96  Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y An�logos
(Derogado) -
97 Transferencias del Fondo Mexicano del Petr�leo para la
Estabilizaci�n y el Desarrollo -

0  Ingresos derivados de Financiamientos -

01  Endeudamiento interno -

02  Endeudamiento externo -

03  Financiamiento Interno -

La tasa ser� el 11%
de la base establecida en dicha ley; excepci�n hecha de lo que se refiera a funciones de teatro
y circo que cubrir�n la tasa del

4%

Conforme al anexo 5 del Convenio de Adhesi�n al Sistema Nacional de Coordinaci�n Fiscal.
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CAP�TULO II
IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO

SECCI�N PRIMERA
PREDIAL

ART�CULO 6. El impuesto predial se calcular� aplicando la tasa que corresponda de acuerdo al tipo de predio y sobre la base
gravable que se�ala la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San Luis Potos�, conforme a lo siguiente:

I. Para predios urbanos, suburbanos y r�sticos, seg�n el caso, se observar�n las siguientes tasas:

a) Urbanos y suburbanos habitacionales: AL
MILLAR

1.Predios con edificaciones tipificadas como de  inter�s social o vivienda popular y popular
con urbanizaci�n progresiva

0.86

2. Predios distintos a los del inciso anterior con edificaci�n o cercados 1.23
3. Predios no cercados 1.47

b) Urbanos y suburbanos destinados a comercio o servicios:
1. Predios con edificaci�n o sin ella 1.47

c) Urbanos y suburbanos destinados a uso industrial:
1. Predios destinados al uso industrial 1.48

d) Predios r�sticos:
1. Predios de propiedad privada 0.86
2. Predios de propiedad ejidal 0.58

e) Instituciones religiosas 0.88

II. No causar�n el impuesto, previa autorizaci�n del cabildo, los predios r�sticos cuando por factores climatol�gicos y otros ajenos a
la voluntad de los productores, se haya originado la p�rdida total de la producci�n.

Cuando los propietarios o poseedores de predios urbanos, suburbanos o r�sticos no los tengan empadronados, se apegar�n a lo
que establece la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San Luis Potos�.

UMA
En todo caso, el importe m�nimo a pagar por el impuesto predial nunca ser� inferior a la suma
que resulte de,

4.30

y su pago se har� en una exhibici�n.

ART�CULO 7. Trat�ndose de personas de 60 a�os y de m�s edad que pertenezcan al INAPAM, discapacitados, ind�genas, as� como
jubilados y pensionados, previa identificaci�n, cubrir�n el 70% del impuesto predial de su casa habitaci�n.

ART�CULO 8.Los contribuyentes de predios r�sticos de propiedad privada en el impuesto predial que tributen en tarifa m�nima y
paguen en los tres primeros meses del a�o, se les establece un est�mulo fiscal, mismo que se aplicar� de la manera siguiente:

VALOR CATASTRAL % DE LA TARIFA MINIMA A PAGAR
a) Hasta    $   50,000 50.00% (2.16 UMA)
b) De $    50,001    a   $ 100,000 62.50% (2.67 UMA)
c) De          $  100,001    a   $ 150,000 75.00% (3.24 UMA)
d) De $  150,001 a   $ 200,000 87.50% (3.78 UMA)
e) De          $  200,001    a   $ 295,000 100.00% (4.32 UMA)

Los contribuyentes que sean beneficiados con el est�mulo previsto en este Art�culo, no se les aplicar�n los descuentos se�alados en
el Art�culo Cuarto Transitorio de esta Ley.

ART�CULO 9.Los contribuyentes de predios r�sticos de ejidales en el impuesto predial que tributen en tarifa m�nima y paguen en los
tres primeros meses del a�o, se les establece un est�mulo fiscal, mismo que se aplicar� de la manera siguiente:

VALOR CATASTRAL % DE LA TARIFA MINIMA A PAGAR
a) Hasta          $ 50,000 50.00% (2.16UMA)
b) De          $    50,001    a   $ 100,000 62.50% (2.67UMA)
c) De          $  100,001    a   $ 200,000 75.00% (3.24UMA)
d) De $  200,001 a   $ 300,000 87.50% (3.78UMA)
e) De          $  300,001    a $ 440,000 100% (4.32UMA)
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Los contribuyentes que sean beneficiados con el est�mulo previsto en este Art�culo, no se les aplicar�n los descuentos se�alados en
el Art�culo Cuarto Transitorio de esta Ley.

SECCI�N SEGUNDA
DE PLUSVAL�A

ART�CULO 10.Este impuesto se causar� por el incremento en el valor de los bienes inmuebles urbanos, suburbanos y r�sticos del
municipio que obtengan sus propietarios o poseedores en raz�n de la realizaci�n de una obra ejecutada total o parcialmente con
recursos municipales.

La base del impuesto ser� la diferencia entre el �ltimo valor catastral del predio y el que les corresponda con posterioridad a la
terminaci�n de la obra p�blica; �ste �ltimo ser� determinado por la autoridad catastral municipal o por perito valuador autorizado.

La tasa de este impuesto ser� de 1.42%
sobre la base gravable; UMA
y en ning�n caso ser� menor a 4.32

Este impuesto se causar� por una sola vez, sin exenci�n del pago referente al impuesto predial; debi�ndose liquidar antes de que
transcurran 30 d�as h�biles de la notificaci�n por parte de la autoridad municipal.

SECCI�N TERCERA
ADQUISICI�N DE INMUEBLES Y OTROS DERECHOS REALES

ART�CULO 11. Este impuesto se causar� de acuerdo a lo dispuesto por la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San
Luis Potos�.

Se pagar� aplicando la tasa neta del 1.42%
a la base gravable, UMA
no pudiendo ser este impuesto en ning�n caso inferior al importe resultante de 4.32

Para los efectos de vivienda de inter�s social y vivienda popular se deducir� de la base gravable
el importe de

UMA
16.20

elevados al a�o y del impuesto a pagar resultante se deducir� el 50%

UMA
Se considerar� vivienda de inter�s social aquella cuyo valor global al t�rmino de la construcci�n
no exceda de

21.00

elevados al a�o; se considerar� vivienda de inter�s popular aquella cuyo valor global al t�rmino
de la construcci�n no exceda de 31.50
elevados al a�o, siempre y cuando el adquiriente sea persona f�sica y no tenga ninguna otra
propiedad.

La primera asignaci�n o titulaci�n que se derive del �Programa de Certificaci�n de Derechos Ejidales y Titulaci�n de Solares Urbanos�
en los t�rminos de la Ley Agraria, no es sujeta de este impuesto.

CAP�TULO III
ACCESORIOS DE IMPUESTOS

ART�CULO 12.Las multas, recargos y gastos de ejecuci�n que perciba el municipio como accesorios de los impuestos, se regir�n
por lo establecido en el C�digo Fiscal del Estado de San Luis Potos�.

T�TULO TERCERO
DE LAS CONTRIBUCIONES DE MEJORAS

CAP�TULO �NICO
CONTRIBUCI�N DE MEJORAS POR OBRAS P�BLICAS

ART�CULO 13. Estos ingresos se regir�n por lo establecido en la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San Luis
Potos�.
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T�TULO CUARTO
DE LOS DERECHOS

CAP�TULO I
DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACI�N DE BIENES

SECCI�N �NICA
POR LA CONCESION DE SERVICIOS A PARTICULARES

ART�CULO 14.Las concesiones para la explotaci�n de los servicios de agua, basura, panteones y otros servicios concesionables,
se otorgar�n previa autorizaci�n de las dos terceras partes de los integrantes del cabildo y la aprobaci�n del Congreso del Estado,
a las personas f�sicas o morales que ofrezcan las mejores condiciones de seguridad e higiene en la prestaci�n del servicio de que se
trate y cubran las caracter�sticas  exigidas; y generar�n los ingresos que en cada caso se determinen conforme a su t�tulo de
concesi�n.

CAP�TULO II
DERECHOS POR PRESTACI�N DE SERVICIOS

SECCI�N PRIMERA
SERVICIOS DE ASEO P�BLICO

ART�CULO 15.El cobro del derecho que se derive de la prestaci�n de los servicios de aseo p�blico se causar� de acuerdo con los
conceptos y cuotas siguientes:

I. Por recolecci�n de basura con veh�culos del ayuntamiento, incluyendo uso de relleno sanitario,
por cada evento se cobrar�: UMA
a) Eventos particulares en salones para eventos sociales 1.50
b) Establecimientos comerciales, de servicios, supermercados o prestadores de servicios cuando
la cantidad de basura exceda los cincuenta kilogramos

5.77

c) Establecimientos industriales que generen basura no peligrosos 11.55
d) Por la recolecci�n de basur a en lugares p�blicos, donde se realizan espect�culos o eventos
similares se cobrar�n por d�a, por personas f�sicas o morales y/o instituciones locales.

10.00

II. Por uso de relleno sanitario con veh�culos particulares, por cada evento se cobrar�:
a) Desechos comerciales o de servicios 3.15
b) Desechos industriales no peligrosos 6.3

SECCI�N SEGUNDA
SERVICIOS DE PANTEONES

ART�CULO 16.El derecho que se cobre por los servicios de panteones, se causar� conforme a las siguientes tarifas:
UMA

I. En materia de inhumaciones:
GRANDE

a) Inhumaci�n a perpetuidad sin b�veda 15.00
b) Inhumaci�n temporal sin b�veda 10.00

II. Por otros rubros: UMA

a) Sellada de fosa 10.50
b) Exhumaci�n de restos 10.50
c) Constancia de perpetuidad

III. Certificaci�n de permisos 1.43
e) Permiso de traslado dentro del Estado 2.73
f) Permiso de traslado nacional 6.19
g) Permiso de traslado internacional 21.00
h) Servicio de acarreo y tirado de escombros 3.50
I)Adquisici�n de lote de2.40 por 1.10 metros de ancho 60.00
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SECCI�N TERCERA
SERVICIOS DE RASTRO

ART�CULO 17. Los servicios por deg�ello haciendo uso del rastro municipal que preste el municipio causar�n pago, seg�n el tipo de
ganado conforme a la siguiente tabla:

CONCEPTO UMA

a) Ganado bovino, por cabeza 0.78

b) Ganado porcino, por cabeza 0.42

c) Ganado ovino, por cabeza 0.42

d) Ganado caprino, por cabeza 0.42

e) Aves de corral, por cabeza CUOTA
$2.19

I. El personal externo del ayuntamiento que haga uso del rastro en la prestaci�n del
servicio de matanza de cualquier tipo de ganado aportar�, de manera semanal

UMA
2.00

II. Para quienes realicen estas pr�cticas en un lugar distinto al rastro municipal, y con previa
autorizaci�n de la Secretar�a de Salud, tendr�n la obligaci�n de pagar una cu ota por cada evento de:

CONCEPTO UMA

a) Ganado bovino, por cabeza 0.50

b) Ganado porcino, por cabeza 0.30

c) Ganado ovino, por cabeza 0.30

d) Ganado caprino, por cabeza 0.30

CUOTAS

e) Aves de corral, por cabeza $3.00

III. Por servicio de uso de corral por d�a:

CONCEPTO UMA

a) Ganado bovino, por cabeza 0.10

b) Ganado porcino, por cabeza 0.10

c) Ganado ovino, por cabeza 0.10

d) Ganado caprino, por cabeza 0.10

Ganado que venga ca�do o muerto, siempre y cuando sea en el traslado de su lugar de
origen al rastro se cobrar� la cuota anterior, previa certificaci�n del M�dico Veterinario
Zootecnista asignado, de lo contrario, se aplicar� la tarifa anterior incrementada en un 50%

SECCI�N CUARTA
SERVICIOS DE PLANEACI�N

ART�CULO 18. El cobro del derecho que se derive de la prestaci�n de los servicios de planeaci�n se causar� de acuerdo con los
conceptos y cuotas siguientes:

I. Las licencias y permisos para construcci�n, reconstrucci�n y demolici�n, se otorgar�n mediante el pago de los siguientes derechos:

a) Por las licencias de construcci�n se cobrar� conforme al valor del costo de construcci�n, las siguientes tasas:
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1. Para casa habitaci�n: AL MILLAR
DE $               1 HASTA $

20,000
6.00

$      20,001 $      40,000 7.00
$      40,001 $      50,000 8.00
$      50,001 $      60,000 9.00
$      60,001 $      80,000 11.00
$      80,001 $    100,000 12.00
$    100,001 $    300,000 13.00
$    300,001 $ 1,000,000 14.00
$ 1,000,001 en adelante 15.00

2. Para comercio, mixto o de servicios: AL MILLAR
DE $               1 HASTA $

20,000
7.00

$      20,001 $      40,000 8.00
$      40,001 $      50,000 9.00
$      50,001 $      60,000 10.00
$      60,001 $      80,000 11.00
$      80,001 $    100,000 12.00
$    100,001 $    300,000 13.00
$    300,001 $ 1,000,000 15.00
$ 1,000,001 en adelante 17.00

3. Para giro industrial o de transformaci�n: AL MILLAR
DE $ 1 HASTA $

100,000
17.50

$      100,001 $      300,000 19.60
$      300,001 $   1,000,000 20.60
$   1,000,001 $   5,000,000 22.70
$   5,000,001 $ 10,000,000 24.00
$ 10,000,001 en adelante 26.00

Por regulaci�n de licencia de construcci�n de fincas construidas o en proceso de construcci�n, as� como las omisiones de las
mismas y que sean detectadas por la autoridad, mediante el procedimiento de inspecci�n que al efecto establece la Ley de Desarrollo
Urbano del Estado de San Luis Potos�, o por denuncia ciudadana, llevadas a cabo sin autorizaci�n, los directores responsables de
obra y/o propietarios de las mismas pagar�n el doble de la cantidad que corresponda sin perjuicio de la sanci�n que resulte aplicable.

UMA
a)Solamente se podr� autorizar como autoconstrucci�n un cuarto o pieza, por metro cuadrado
con un cobro de

0.80

S�lo se dar� permiso para construir hasta 30 metros cuadrados sin presentar planos; pero si ya
existen o se construye m�s, los propietarios deber�n pres entar los planos respectivos para su
aprobaci�n y pagar los derechos correspondientes a esta Ley.
b) Por la licencia para remodelaci�n y reconstrucci�n de fincas se cobrar� el. 50%
de lo establecido en el inciso a) y deber�n cubrir los mismos requisitos que en la construcci�n, y
en ning�n caso el cobro ser� menor a.

UMA
1.50

c) Por los permisos para demoler fincas se cobrar�. 5.00
Adem�s por cada metro cuadrado de losas o b�veda se cubrir�. 0.10

d) La inspecci�n de obras ser�. Sin costo
e) Por reposici�n de planos autorizados seg�n el a�o que correspondan se cobrar�n las
cantidades siguientes:

UMA

1990-2020 2.62
1989 y anteriores. 2.83
f) Por la expedici�n de licencia de construcci�n, para instalaci�n de cualquier tipo de
infraestructura que soporte equipo de telefon�a celular y/o internet o cualquier sistema de
telecomunicaciones se cobrar�n.

525.00

g) Por la expedici�n de licencia de construcci�n para la instalaci�n de casetas telefon�a de
cualquier tipo de zonas habitacionales se pagar� por uni dad.

25.00
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h) Por la expedici�n de licencia de construcci�n para la instalaci�n de casetas telefon�a de
cualquier tipo de zonas comerciales se pagar� por unidad.

50.00

i) Para la expedici�n de licencia de construcci�n para instalaci�n de cualquier tipo d e estructura
que soporte anuncios publicitarios hasta seis metros de altura se cobrar�

40.00

j) Para la expedici�n de licencia de construcci�n para instalaci�n de cualquier tipo de estructura
que soporte anuncios publicitarios por m�s de seis metros de al tura se cobrar�

50.00

k) Por la devoluci�n de documentaci�n procesada, cancelaci�n de tr�mites de licencia de
construcci�n se cobrar�

2.50

l) Por el plan de desarrollo urbano en disco compacto se cobrar� 1.50
m) Por planos de plan de desarrollo urbano por cada uno se cobrar� 3.00
II. Por la expedici�n de factibilidades de uso de suelo para construcci�n de vivienda: UMA
a) Para la construcci�n de vivienda en t�rminos generales, se cobrar�n por cada una. 15.75
b) Para comercio, mixto y servicios se cobrar�n por cada una. 17.32
c) Para industrias o transformaci�n y las dem�s no contempladas en el p�rrafo anterior, se cobrar�
por cada una.

23.10

d) Trat�ndose de vivienda de inter�s social o popular y popular con urbanizaci�n progresiva, se
cobrar� com o sigue:

1. En vivienda de inter�s social se cobrar� el 60%
de la tarifa aplicable en el inciso a) de esta fracci�n.

2. En vivienda popular y popular con urbanizaci�n progresiva se cobrar� el 75%
de la tarifa aplicable en el inciso a) de esta fracci�n.

e) Por otras constancias y certificaciones que se expidan en esta materia se cobrar� una cuota
de

2.10

III. Los servicios de aprobaci�n de planos y alineamientos ser�n Sin
costo

pero el propietario y/o director responsable de obra deber� colocar la banda de obra autorizada
expedida por la Direcci�n de Obras P�blicas en el sitio de la obra en lugar visible, de lo contrario
se cobrar� una sanci�n por el equivalente a

UMA

3.15
IV. Por registro como director responsable de obra se cobrar� por ins cripci�n una cuota de 6.00

y por refrendo anual, 4.00
el cual deber� cubrirse durante los primeros dos meses del a�o.
V. Por el dictamen y aprobaci�n de estimaciones que presenten los contratistas de las obras que
contrate el ayuntamiento se cobrar� una tasa de

AL
MILLA

R
5.00

sobre el monto de la estimaci�n, de acuerdo a lo dispuesto por la Ley de Obras P�blicas y
Servicios Relacionados con las Mismas, para el Estado y Municipios de San Luis Potos�.

UMA
VI. Por la elaboraci�n de dictamen de segur idad en establecimientos que lo requieran por ley, se
cobrar� en funci�n de los costos incurridos al contratar especialistas del ramo.

10.00

VII. Por la autorizaci�n de subdivisi�n de predios con superficie menor a 10 mil metros cuadrados
y no requiera del trazo de v�as p�blicas se cobrar� por metro cuadrado o fracci�n.

0.01

Por el excedente de metros cuadrados se cobrar� el por metro cuadrado o fracci�n. 0.03
VIII. Por la autorizaci�n de fusi�n de predios,  por metro cuadrado o fracci�n de la superf icie total
se cobrar�

0.03

IX. Por la autorizaci�n de relotificaci�n de predios, por metro cuadrado o fracci�n se cobrar� 0.015
X. Por el permiso de ruptura por metro cuadrado o fracci�n se cobrar� conforme a lo siguiente: UMA
a) De piso, v�a p�blic a en lugar no pavimentado 0.61
b) De calles revestidas de grava conformada 1.18
c) De concreto hidr�ulico o asf�ltico 3.10
d) Guarniciones o banquetas de concreto 1.18
Los pavimentos de las calles o banquetas no podr�n romperse sin previa autorizaci�n o
requisici�n que se�ale el ayuntamiento, y �sta exigir� la reposici�n en todos los casos de ruptura.
XI. Por el permiso temporal no mayor a un mes por utilizaci�n de la v�a p�blica:
a) Andamios o tapiales por ejecuci�n de construcci�n o remodelaci�n 1.00
b) De grava conformada 0.52
c) Retiro de la v�a p�blica de escombro 1.05




